pios apresentam expressiva mudança no enfoque da Atenção Primária como 

eixo norteador das citadas redes, promovendo o redirecionamento dos pro-

cessos de trabalho entre gestores, profissionais e usuários. 

Recursos: 

Disponibilização de recursos do Tesouro Estadual com total de R$ 

205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) para alimentação e deslocamentos 

aéreos. 

Os gestores municipais, em contrapartida financeira, viabilizaram os 

deslocamentos fluviais e terrestres de seus profissionais. 

Cronograma:

∙∙ 2010 – organização e formulação de material didático das oficinas;